عْلَمُونَ الْكِتَابَ إِلاَّ أَمَانِيَّ هُمْ أُمِّيُّونَ لاَ يـَ وَمِنـْ
“Hin jiwanhenenexwendî ne, jipiştirêhêviyênderewînkitêbênizanin.../

Onlardan bazıları okur yazar değiller, yalankitabın beklentilerinden başka bir

şey bilmezler....”

“Emânî” sözcüğü, müfessirler tarafından farklı şekillerde anlamlandırıl-

mıştır. İbn Abbas ve Mücâhid’e (ö. 103/721) göre, ümniyye’nin çoğulu olan

“emânî”; yalan anlamındadır. Ferrâ (ö. 207/822) da, bu görüştedir. Diğer ba-

zıları ise, okumak anlamında olduğunu belirtmişler. Birinci yaklaşıma göre

sözcüğüyle kastedilen, o kitabı yani Tevrat’ı derinlemesine bilmeyen ”أُمِّيُّونَ“

kişilerdir. Ebu Müslim el-İsfahânî(ö. 502/1108) de, bu anlamın tercih edil-

mesinin daha isabetli olduğunu belirtir. Ayrıca tefsir kaynaklarında belirtil-

diği üzere, buradaki istisna, istisna-i munkati’dir. Yani onların ettikleri üm-

niyeler, kitaptan ayrı bir şeydir.1

Âyetin mealinde yapılan çeviri hatası, ümniyye sözcüğüne verilen anla-

Rabbinin göstergesini görmeseydi (onunla yapardı)...”

Kimi müfessirlere göre, âyetin “ِربَِّه رهَْانَ بـُ رأََى أَنْ bölümü, bağımsız bir ”لَوْلاَ

cümledir, cevabı ise hazfedilmiştir. Mealde ise “wêpê re bikira/onunla ilişki-

ye girerdi” şeklinde, takdir edilmiştir.

Taberî(ö. 310/922) ve Zeccac (ö. 311/923), “هَمَّ بِهَا” ifadesinin lamsız ve

şart edatı olan “لولا”dan önce gelmesini delil göstererek, cevap olamayaca-

ğını ve cevabın mahzuf olduğunu13, diğer bazıları ise, şâyet “kastetme” vu-

ku bulmamışsa, “Eğer Rabbinin burhanını görmeseydi” ifadesi, faydadan ha-

li bir duruma geleceğini iddia etmişler.14İbnAtıyye (ö. 541/1147) de, selef

âlimlerinin görüşlerine ve Arapçaya aykırılığı iddiasıyla, “هَمَّ بِهَا” ifadesinin,

ya cevap olamayacağını söylemiştir.15”لولا“

Ancak Zeccâc’ın bu iddiası temelsizdir. Çünkü “لو” ve “لولا”nın cevabı

12 Bu âyetle ilgili Türkçe meallerdeki hatalar için bkz. Fatih Orum, “Bir Âyetin Başına

diler mi (ve bilmiyorlar mı ki) gerçekten Allah dilerse tüm insanları doğru yo-

la iletecektir?...”

Mealde verilen anlam, İbnAtıyye’nin tefsirinde muhtemeldir şeklinde yer

almaktadır.17“ْلَم” edatı, yanlış tercüme edilerek “henüz” anlamı verilmiştir.

Mücahid, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Katâde (ö. 117/735) başta ol-

16 Râzî,Tefsîrü’l-kebîr, c. XVIII, s. 120-121; İbnÂşûr, et-Tahrîrve’t-tenvîr, c. XII, s. 252-253.
17 Bkz. İbnÂtıyye, el-Müharraru’l-vecîz, c. III, s.

mak üzere müfessirlerin cumhuruna göre, âyette geçen “ِيْأَس fiili, bilmek ”يـَ

anlamındadır. Arapların Naha’ kabilesi kelimeyi, bu anlamda kullanmıştır.

Buna karşın Kisâî (ö. 189/805), fiilin “umut kesmek” anlamında olduğunu ve

Arapların “يأس” fiilini, bilmek anlamında kullandıklarına hiç şahit olmadı-

ğını belirtmiştir.18

Ayrıca, değişik gramer tahlillere bağlı olarak, âyete farklı anlamlar yük-

lenmiştir. Mesela fiile, bilmek anlamı verenlere göre, “ْأَن” harfi, müşebbe-

28 Râzî, Tefsîrü’l-kebîr, c. XXII, s. 111.
29 Bkz. Âlûsî, Ruhu’l-meânî, c. XVI, s. 254.

SİİRT ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ • CİLT: 3 • SAYI 1 94 •

Alûsî, bu itirazlara cevap verir, ancak verdiği cevapların iknadan uzak ol-

duğunu belirtmemiz gerekir.

Endülüslü ünlü müfessir EbuHayyan (ö. 745/1344) ve Fahrettin Râzî

(ö.606/1210), yukarıdaki gerekçelerden dolayı, Müfessirlerin çoğunluğu-

nungörüşüne aykırı da olsa, Ebu Müslim’in görüşünün doğruya daha yakın

olduğunu belirtirler.30

Bu durumda “er-rasûl” kelimesinden maksat, Hz. Musa ve “ْبْضَةً مِن بَضْتُ قـَ قـَ
ifadesi ise elçinin yani Hz.